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1 INLEDNING 

Syftet med en naturvärdesinventering (NVI) är att identifiera och avgränsa de geografiska områden i 

landskapet som är av betydelse för biologisk mångfald samt att dokumentera och bedöma vilka 

naturvärden dessa områden har. Identifierade områden och sammanställning av befintlig information 

redovisas i rapporten. Inventeringsområden framgår av figur 1. 

Denna rapport innehåller bedömningar och rekommendationer ur naturmiljöhänseende. Det är viktigt 

att poängtera att naturvärdesbedömningen inte är ett ställningstagande av inventeringsområdets 

lämplighet för en exploatering. 

 

Figur 1. Översiktskarta över förstudieområde och inventeringsområde.  
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2 METODIK 

WSP Sverige AB har på uppdrag av Halmstad kommun utfört en naturvärdesinventering (NVI) som 

omfattar insamling och bearbetning av relevant miljöinformation (förstudie), en naturvärdesinventering 

(fältinventering) och en bedömning av naturvärden (naturvärdesbedömning) för land- och vatten-

/bottenmiljön vid Tylösand Halmstad kommun, Hallands län. Naturvärdesinventeringen har utgått från 

metoden beskriven i SIS standard (SS 199000:2023).  

Naturvärdesbedömning för land och hav 

Naturvärdesbedömning innebär att ett geografiskt områdes betydelse för biologisk mångfald bedöms 

med hjälp av bedömningsgrunderna art- och biotopvärde. Biotopvärdet bedöms utifrån förekomst av 

biotopkvaliteter. Dessa biotopkvaliteter används som underlag för att bedöma vad det är för biotop, 

hur vanlig, sällsynt eller hotad den är, dess ekologiska funktion och dess tillstånd. Biotopkvaliteter 

inkluderar strukturer i naturen som bottenstrukturer och habitatbildande makroalger (i havet), 

trädåldersfördelning, avdöende, topografi, bördighet, kulturpåverkan, m.m. Sällsynta och hotade 

biotoper är biotoper som är mindre vanliga nationellt, eller inom ett annat visst geografiskt område. 

Naturtyp, biotoptyp och eventuell Natura 2000-naturtyp bestäms också. Artvärdet bedöms utifrån 

biotopens biotiska faktorer i form av arter och organismsamhällen. Bedömningen omfattar antalet 

värdearter, värdearternas mängd, värdearternas signalvärde och artdiversiteten. Värdearter beskrivs i 

del 2.2. Dessa bedömningsgrunder kombineras sedan till en naturvärdesklass, se Figur 2 och del 2.1. 

Naturvärdesbedömning avser den biologiska mångfaldens nuvarande tillstånd, framtida förändring i 

biologisk mångfald beaktas inte. Bedömningen görs med Sverige som referensram, med beaktande 

av betydelse för biologisk mångfald på regional och lokal nivå. 

 

Figur 2. Naturvärdesbedömning vid NVI. Utfall för bedömningsgrund art respektive bedömningsgrund biotop leder till en specifik 
naturvärdesklass. Källa: SS 199000:2023. 
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Nedan beskrivs de olika metoderna för naturvärdesinventeringen som skiljer sig åt mellan land och 

hav. 

Land 

En fältinventering på land genomfördes den 18 oktober 2023 av Mathias Öster och Erik Fridolf. Nivån 

på NVI:n på land sammanfattas enligt nedan: 

- Kartläggningstyp ï NVI detalj1 

- Detaljerad redovisning för artförekomst ï värdearter (kärlväxter) 

Hav 

Nivån på NVI:n för bottenmiljön i vatten sammanfattas enligt nedan: 

- Kartläggningstyp ï NVI detalj2 

- Fördjupad inventering av Natura 2000-naturtyp 

- Fördjupad inventering bottenmiljö 

Vattenmiljöer har inventerats och inte getts preliminärt naturvärde (utförda bedömningar bygger 

därmed på resultat från fältinventering).  

 

Förstudie 

Förstudien för bottenmiljön har utförts av Stina Tano.  

I insamlingen och bearbetningen av relevant miljöinformation ingår genomgång av befintliga data som 

beskriver området, bakgrundsmaterial från berörda myndigheter, och informationssök i öppna 

databaser (exempelvis Skyddad Natur, SHARKweb och Artportalen). 

Förstudien för bottenmiljö har utgått från metoden beskriven i SIS standard (SS 199000:2023) och har 

utförts för de marina delarna av NVI:n som syftar till att kartlägga bottenmiljön. 

Förstudien bottenmiljö ska enligt standarden omfatta minst följande: 

- Genomgång av tidigare känd kunskap från fältinventeringar och tidigare fältobservationer. 

- En grov indelning i olika bottentyper. 

 

Sammanställningen av tidigare kunskap har omfattat eftersökning av information rörande tidigare 

inventeringar genom kontakt med kommunekolog och länsstyrelsen Halland, eftersökning av 

artförekomst inom Artportalen samt Svenskt HavsARKivs webbplats för nedladdning av data 

(SHARKweb). Tillgängliga data i form av sjökort och ortofoton har använts för att grovt beskriva 

området samt utföra den grova indelningen av bottentyper. 

Eftersom fokus för naturvärdesinventeringen ligger på det epibentiska bottensamhället, dvs de arter 

som lever ovan botten, såsom tång och ålgräs, snarare än i botten, har även förstudien fokuserat på 

epibentos. Syftet med detta fokus är delvis att dessa arter föreslagits av kommunen som aktuella att 

inventera, samt att epibentos vanligen har en stark koppling till naturvärden i den akvatiska miljön. 

 
1 Samtliga biotoper med särskild betydelse för biologisk mångfald identifieras oavsett storlek, men 

områden <100 mό får redovisas som värdeelement. Detaljeringsgrad detalj omfattar avgränsning och 
redovisning av värdeelement. Detaljeringsgrad detalj omfattar naturvärdesklass 1ï4. 
2 Samtliga biotoper med särskild betydelse för biologisk mångfald identifieras. Detaljeringsgrad detalj 
omfattar naturvärdesklass 1ï4.  
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Fältinventering 

En fältinventering i havet genomfördes den 18ï19 oktober 2023 av Peter Jonsson och Jelena Jones. 

Hela det aktuella inventeringsområdet genomsöks sedan i fält efter naturvärdesbiotoper, värdearter, 

värdelandskap och andra företeelser som ingår i detaljeringsgraden och inkluderade fördjupade 

inventeringar.  

Inventering av vattenmiljön har genomförts genom stickprov i form av provytor på ca 5 m², jämnt 

utspridda över undersökningsområdet. Där det var möjligt utfördes inventering i vadarstövlar och 

vattenkikare, men eftersom sikten var dålig (ca 0,5 m) och vinden var stark utfördes inventeringen 

mestadels från båt och från land med hjälp av en ROV (fjärrstyrd undervattensfarkost). ROV:en 

sänktes ned till en nivå av cirka 0,5 meter över bottenytan och fördes framåt med en hastighet av cirka 

0,3 knop där det var möjligt. Vid varje provpunkt antecknades koordinater, djup, täckningsgrad av 

bottensubstrat och fastsittande arter i Field Maps. Förekomst av fiskar och andra rörliga arter 

antecknades också, liksom förekomst av epifyter och lösliggande alger. I syfte att verifiera arterna som 

identifierades i fält, samlades ett antal prover in från olika provpunkter med hjälp av en räfsa för 

artbestämning på labb. Videotolkning utfördes vid ett senare tillfälle av marinbiologer till viss del enligt 

Visuella undervattensmetoder för uppföljning av marina naturtyper och typiska arter (Havs- och 

vattenmyndigheten, In press) som modifierats för att passa föreliggande studie. Täckningsgraden 

skattades kvantitativt utifrån stillbilder från video. 

 

Bedömningsgrunder 

Som ett stöd vid naturvärdebedömningen har Mosaic - ekosystemkompetenslistor och naturvärden 

(Havs- och vattenmyndigheten, 2020) använts. Listorna har tagits fram från flera längre workshops 

och arbetsgruppsträffar som ett femtiotal experter inom området varit med och bidragit till. 
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2.1 NATURVÄRDESKLASSER 

Identifierade naturvärdesbiotoper inom inventeringsområdet ges ett naturvärde. En naturvärdesbiotops 

betydelse för biologisk mångfald, det vill säga graden av naturvärde, bedöms enligt en fastställd skala 

i olika naturvärdesklasser, där klasserna är: 

2.2 VÄRDEARTER 

Värdeart är en art som är särskilt lämplig att använda vid naturvärdesbedömning genom att den har 

särskild betydelse för biologisk mångfald eller indikerar att det område där den förekommer har 

särskild betydelse för biologisk mångfald. En art kan också vara särskilt lämplig därför att den i sig 

själv har särskild betydelse för biologisk mångfald, till exempel genom att den är ovanlig (sällsynta 

arter), rödlistad eller fridlyst eller genom att det är en nyckelart, signalart eller typisk art. 

Rödlistan  

Den svenska Rödlistan innehåller en bedömning av olika arters risk att dö ut i Sverige. De arter som 

uppfyller kriterierna för någon av kategorierna Nationellt utdöd (RE), Akut hotad (CR), Starkt hotad 

(EN), Sårbar (VU), Nära hotad (NT) eller Kunskapsbrist (DD) benämns rödlistade. De arter som 

HÖGSTA NATURVÄRDE ï (NATURVÄRDESKLASS 1)  

Mycket stor särskild betydelse för biologisk mångfald. Omfattar biotoper som har god överensstämmelse 

med ett referenstillstånd för naturliga ekosystem. Innehåller mycket goda livsmiljöer för värdearter och nästan 

alltid med inslag av rödlistade och hotade arter. Områden med högsta naturvärde är särskilt viktiga 

värdekärnor för biologisk mångfald i en nationell och regional grön infrastruktur. Varje enskilt område med 

denna naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 

nationell eller global nivå. 

HÖGT NATURVÄRDE ï (NATURVÄRDESKLASS 2)  

Stor särskild betydelse för biologisk mångfald. Omfattar biotoper som har väsentliga kvaliteter, typiska för 

naturliga ekosystem. Innehåller goda livsmiljöer för värdearter, ofta med inslag av rödlistade och hotade 

arter. Områden med högt naturvärde är värdekärnor för biologisk mångfald i en nationell och regional grön 

infrastruktur. Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse för att 

upprätthålla biologisk mångfald på regional eller nationell nivå.  

PÅTAGLIGT NATURVÄRDE ï (NATURVÄRDESKLASS 3) 

Påtaglig särskild betydelse för biologisk mångfald. Omfattar biotoper som har typiska kvaliteter för naturliga 

ekosystem men som kan vara delvis påverkade eller saknar längre kontinuitet och därför inte uppfyller 

kriterier för naturvärdesklass 1 eller 2. Innehåller oftast livsmiljöer för värdearter. Bidrar till en nationell och 

regional grön infrastruktur för biologisk mångfald. Den totala arealen av dessa områden har särskild 

betydelse för att bevara biologisk mångfald i Sverige. Enskilda områden kan lokalt ha stor särskild betydelse 

för biologisk mångfald där landskapet i övrigt är påverkat och har brist på biologisk mångfald.  

VISST NATURVÄRDE ï (NATURVÄRDESKLASS 4) 

Viss särskild betydelse för biologisk mångfald. Omfattar biotoper med vissa kvaliteter av betydelse för 

biologisk mångfald. Kan innehålla livsmiljöer för värdearter. Bidrar till grön infrastruktur för biologisk mångfald 

åtminstone på lokal nivå. Den totala arealen av dessa områden har viss särskild betydelse för att bevara 

biologisk mångfald i Sverige. Enskilda områden kan lokalt ha särskild betydelse för biologisk mångfald där 

landskapet i övrigt är påverkat och har brist på biologisk mångfald. 
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kategoriseras som CR, EN eller VU benämns hotade. Kategorin kunskapsbrist omfattar arter där 

kunskapen är så bristfällig att de inte kan placeras i någon kategori, men där tillgängliga data ändå 

tyder på att de borde vara rödlistade. Arter som ej är rödlistade finns i kategorin Livskraftig (LC).  

Rödlistan baseras på internationellt vedertagna kriterier från Internationella Naturvårdsunionen 

(IUCN). 

Fridlysning 

Fridlysning innebär att det är förbjudet att plocka, fånga, döda, eller på annat sätt samla in eller skada 

vissa växter och djur. Cirka 585 av de cirka 50 000 kända växt- och djurarterna i Sverige är fridlysta i 

hela landet. Alla orkidéer, groddjur, kräldjur, fladdermöss och vilda fåglar är fridlysta. Ytterligare 43 

växt- och djurarter är fridlysta i vissa län. De regler som anger vilka arter som är fridlysta finns i 

artskyddsförordningen (2007:845). Samtliga växt- och djurarter som är fridlysta i hela landet eller i ett 

län finns förtecknade i Artskyddsförordningens bilaga 1 och 2 på Naturvårdsverkets webbplats.  

Signalarter, nyckelarter och typiska arter 

Signalarter är arter vars förekomst ofta indikerar höga naturvärden och goda förutsättningar för en hög 

biologisk mångfald. Signalarter som används för naturvärdesbedömning i den här rapporten är de 

utpekade av Skogsstyrelsen och Jordbruksverket, och beaktas enbart om de förekommer i den biotop 

de är signalart inom. Nyckelarter är arter som formar livsmiljöer, genom att ha stor positiv funktion för 

ekosystemet i förhållande till sin egen biomassa. Typiska arter är indikatorarter vars förekomst 

indikerar gynnsamt tillstånd för en viss Natura 2000-naturtyp. Typiska arter beaktas enbart om en 

Natura 2000-naturtyp föreligger. 

3 OMRÅDESBESKRIVNING 

Inventeringsområdet är uppdelat på tre delområden, Livräddartornet, Tjuvahålan och Svärjarehålan. 

Samtliga delområden omfattar både marina och terrestra miljöer. 

Delområdet Livräddartornet omfattar skog och mer öppen mark så som busk- och gräsmark. Miljön 

närmast havet utgörs av sten- och hällmark med relativt lite växtlighet. Delområdet Tjuvahålan utgörs i 

norr av busk- och skogsmark. Miljön närmast havet är öppen och omfattar sten- och hällmark och 

strandäng. Det östra delområdet, Svärjarehålan, utgörs av en badplats med tillhörande parkering/väg, 

brygga och sandstrand. Strax väster och öster om badplatsen finns skog och sten- och hällmark. De 

marina miljöerna vid de tre delområden omfattar en mosaik av mjuk- och hårdbotten. 
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4 FÖRSTUDIE - LAND 

 

Figur 3. Översiktskarta över förstudie- och inventeringsområde. 

4.1 SKYDDADE OMRÅDEN 

Inga skyddade områden (djur- och växtskyddsområden, naturminnen, naturreservat, Natura 2000-

områden (SCI och SPA) sammanfaller med förstudieområdet. 

Riksintresse för naturvård sammanfaller med södra delen av förstudieområdet samt med delar av det 

södra inventeringsområdet (Svärjarehålan). 

4.2 TIDIGARE INVENTERINGAR  

Inga objekt utpekade vid Jordbruksverkets ängs- och betesmarksinventering eller 

våtmarksinventeringen sammanfaller med förstudieområdet.  

4.3 REGISTRERADE NATURVÄRDEN 

Skogsstyrelsen har pekat ut en sumpskog och ett objekt med naturvärde, vilka sammanfaller med 

förstudieområdet. Sumpskogen, som besökts i fält 1995-03-08, har bedömts vara översilningsskog 
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och tilldelats naturvärdesklass 3 (preliminär). Objektet är sluttande och omfattar en bäck. Objektet 

med naturvärde (N 3877ï1994) utgörs av barrskog. 

4.4 TIDIGARE FYND AV VÄRDEARTER OCH INVASIVA ARTER 

En sökning av värdearter genomfördes i Artportalen 2023-10-11 för rapporteringsperioden 2000ï2023 

(figur 4 och tabell 1). 

Två fridlysta arter, knubbsäl och sandmålla är kända inom inventeringsområdena. Flertalet arter 

upptagna i fågeldirektivets bilaga 1 och eller rödlistade arter är sedan tidigare kända inom 

inventeringsområdet. 

 

Figur 4. Värdearter inom förstudieområdet, utifrån uppgifter från Artportalen (2000ï2023, sökning 2023-10-11). 

 

Tabell 1. Värdearter inom förstudieområdet, utifrån uppgifter från Artportalen (2000ï2023, sökning 2023-10-11). Fyndplatser 
framgår av figur 4. 

Artnamn Vetenskapligt namn Rödlistade Fridlyst Fågeldirektivets bilaga 1 

Alfågel Clangula hyemalis NT 
  

Backtimjan Thymus serpyllum NT 
  

Bergand Aythya marila EN 
  

Bivråk Pernis apivorus 
  

Ja 

Björktrast Turdus pilaris NT 
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Artnamn Vetenskapligt namn Rödlistade Fridlyst Fågeldirektivets bilaga 1 

Blå kärrhök Circus cyaneus NT 
 

Ja 

Bläsand Mareca penelope VU 
  

Brunand Aythya ferina EN 
  

Brushane Calidris pugnax VU 
 

Ja 

Drillsnäppa Actitis hypoleucos NT 
  

Duvhök Accipiter gentilis NT 
  

Dvärgmås Hydrocoloeus minutus 
  

Ja 

Ejder Somateria mollissima EN 
  

Entita Poecile palustris NT 
  

Fiskgjuse Pandion haliaetus 
  

Ja 

Fiskmås Larus canus NT 
  

Fisktärna Sterna hirundo 
  

Ja 

Gravand Tadorna tadorna NT 
  

Gråkråka Corvus corone cornix NT 
  

Gråtrut Larus argentatus VU 
  

Grönfink Chloris chloris EN 
  

Grönsångare Phylloscopus sibilatrix NT 
  

Gulsparv Emberiza citrinella NT 
  

Havstrut Larus marinus VU 
  

Havsörn Haliaeetus albicilla NT 
 

Ja 

Hussvala Delichon urbicum VU 
  

Kentsk tärna Thalasseus sandvicensis NT 
 

Ja 

Knubbsäl Phoca vitulina 
 

§ 5 
 

Kricka Anas crecca VU 
  

Kråka Corvus corone NT 
  

Kustlabb Stercorarius parasiticus NT 
  

Kustlabb, ljus morf Stercorarius parasiticus, light morph NT 
  

Ljungpipare Pluvialis apricaria 
  

Ja 

Lundsångare Phylloscopus trochiloides NT 
  

Mindre hackspett Dryobates minor NT 
  

Pilgrimsfalk Falco peregrinus NT 
 

Ja 

Rosenfink Carpodacus erythrinus NT 
  

Roskarl Arenaria interpres EN 
  

Rödvingetrast Turdus iliacus NT 
  

Salskrake Mergellus albellus 
  

Ja 

Sandmålla Atriplex laciniata VU § 8 
 

Skedand Spatula clypeata NT 
  

Skrattmås Chroicocephalus ridibundus NT 
  

Skräntärna Hydroprogne caspia NT 
 

Ja 

Skärfläcka Recurvirostra avosetta 
  

Ja 

Smålom Gavia stellata NT 
 

Ja 

Smålom Gavia stellata NT 
  

Stare Sturnus vulgaris VU 
  

Stenfalk Falco columbarius NT 
 

Ja 

Stjärtand Anas acuta VU 
  

Storlom Gavia arctica 
  

Ja 

Storspov Numenius arquata EN 
  

Strandskata Haematopus ostralegus NT 
  

Svart rödstjärt Phoenicurus ochruros NT 
  

Svarthakedopping Podiceps auritus 
  

Ja 
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Artnamn Vetenskapligt namn Rödlistade Fridlyst Fågeldirektivets bilaga 1 

Svartkråka Corvus corone corone NT 
  

Svartvit flugsnappare Ficedula hypoleuca NT 
  

Svärta Melanitta fusca VU 
  

Sylnarv Sagina revelierei NT 
  

Sångsvan Cygnus cygnus 
  

Ja 

Talltita Poecile montanus NT 
  

Tobisgrissla Cepphus grylle NT 
  

Trana Grus grus 
  

Ja 

Tretåig mås Rissa tridactyla EN 
  

Törnskata Lanius collurio 
  

Ja 

Vitkindad gås Branta leucopsis 
  

Ja 

Ålgräs Zostera marina VU 
  

Ärtsångare Curruca curruca NT 
  

 

Den invasiva arten jättebalsamin (EU förordningen 1143/201) är rapporterad från det östra 

inventeringsområdet (figur 5 och tabell 2). 

 

Figur 5. Invasiva arter inom förstudieområdet, utifrån uppgifter från Artportalen (2000ï2023, sökning 2023-10-11). 
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Tabell 2. Invasiva arter inom förstudieområdet, utifrån uppgifter från Artportalen (2000ï2023, sökning 2023-10-11). Fyndplatser 
framgår av figur 5. 

Artnamn Vetenskapligt namn År 

Jättebalsamin Impatiens glandulifera 2020 

4.5 VATTENSYSTEM INOM INVENTERINGSOMRÅDET 

Inga vattenförekomster eller övriga vatten, enligt uppgifter från VISS, sammanfaller med 

förstudieområdet på land (figur 6). 

 

Figur 6. Vattensystem enligt uppgifter från VISS. 

4.6 PLANER 

Halmstads framtidsplan 2050 

I Halmstads framtidsplan, under òLokala naturvªrdeò framgår det att samtliga tre inventeringsområden 

sammanfaller med objektet Tyludden-Örnäs udde. 

I framtidsplanen framgår det också att de tre inventeringsområdena sammanfaller med ett objekt för 

grönytor särskilt viktiga att bevara. 



 

 
 
 

 

 

 

UPPDRAGSNAMN FÖRFATTARE  

NVI för Kallbadhus, Tylösand Erik Fridolf och Jelena Jones  

UPPDRAGSNUMMER DATUM  

10360329 2024-02-09  

10360329 Å  NVI för Kallbadhus, Tylösand  | 17   

Grönplan 2016 

I kommunens grönplan (Persson 2016) framgår det att de tre inventeringsområdena och stora delar 

förstudieområdet sammanfaller med tidigare utpekat naturvärdesobjekt med naturvärdesklass 1 (figur 

7) 

 

Figur 7. Utpekade naturvärdesobjekt vid Tylösand enligt uppgifter från Halmstads grönplan från 2016 (Persson 2016). Blå 
polygon visar ungefärligt inventeringsområde för inventeringen 2023. Kartan är ett utklipp ur Halmstads grönplan (Persson 
2016). 

 

Enligt kommunens grönplan utgörs kuststräckan, som är en del av delomr¬det òSºndrum, 

Stenhuggeriet, Bªckag¬rd, Tylºsand, Frºsakull, Onsjºò, av ºppna ºrtrika sandhedar med flertalet arter 

av värde för naturvård. 

5 FÖRSTUDIE ï HAV 

En förstudie för bottenmiljö ger en uppfattning om vilka typer av bottnar som kan väntas inom det 

aktuella kartläggningsområdet samt vilka arter och naturvärden som kan förväntas förekomma.  

Den efterföljande naturvärdesinventeringen syftar därefter till att identifiera och avgränsa de 

geografiska områden i landskapet som är av betydelse för biologisk mångfald samt att dokumentera 

och bedöma vilka naturvärden dessa områden har, vilket görs inom föreliggande NVI-rapport. 
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5.1 FÖRSTUDIEOMRÅDET 

Förstudieområdet ska enligt standarden vara större än de områden som omfattas av NVI:n, men hur 

stort området bör vara behöver avgöras för det aktuella fallet. Kommunen har vid uppdragsstart angett 

sex potentiella områden kring Tyludden som kan bli aktuella för den tänkta exploateringen, med 

intentionen att fastslå två inventeringsområden. Då kommunen vid tillfället för uppdragsstart ännu inte 

fullt ut beslutat om vilka dessa två områden är beslutades i samråd mellan WSP och kommunen att 

förstudieområdet ska täcka in alla de potentiella områdena kring Tylösand och att avståndet 1 000 m 

från respektive punkt ska användas (se Figur 8). 

 

Figur 8 Karta visar de potentiella punkterna för den tänkta exploateringen samt en polygon som täcker 1 000 meters radie från 
respektive punkt. 

5.2 TIDIGARE KUNSKAP OM OMRÅDET 

Inga tidigare inventeringar av epibentiska bottensamhällen påträffades vid eftersökningar och inga 

specifika objekt med naturvärden har beskrivits från området. Eftersökning av data inom Svenskt 

HavsARKivs webbplats för nedladdning av data (SHARKweb) gav ett fåtal provtagningspunkter för 

bottenfauna (som provtagits medelst bottenhugg) inom förstudieområdet mellan 2000 och 2023. 

Dessa prover dominerades av mjukbottenfauna i form av havsborstmaskar, musslor och snäckor men 
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även strandkrabba förekom. Inga rödlistade arter eller arter med högt naturvärde påträffades. Inga 

data över epibentos (såsom ålgräs eller tång) återfanns inom förstudieområdet. 

En sökning av värdearter genomfördes i Artportalen 2023-09-26 för rapporteringsperioden 2000ï2023. 

Inom ramen för denna sökning identifierades två rödlistade arter som rapporterade inom 

förstudieområdet: ålgräs (VU) och torsk (VU) (se tabell 3 och figur 9). Även de invasiva arterna 

blåskrabba (Hemigrapsus sanguineus; SE-mycket hög risk för invasivitet) samt amerikansk kammanet 

(Mnemiopsis leidyi; SE ï mycket hög risk för invasivitet) har identifierats från förstudieområdet.  

Inom området har också följande arter rapporterats vilka bedöms som potentiella värdearter inom 

ramen för kommande naturvärdesinventering: blåstång och knöltång. De stora brunalgerna blåstång 

och knöltång är krontaksbildande alger som ofta har en hög associerad biologisk mångfald av såväl 

djur som andra alger och har en viktig ekologisk funktion i grunda miljöer (Havs- och 

vattenmyndigheten, Mosaic 2020). Förutsättningen för att de ska kunna bedömas som viktiga och få 

höga poäng inom ramverket Mosaics lista för bedömda marina ekosystemkomponenter och 

naturvärden (Havs- och vattenmyndighetens arbete med marin grön infrastruktur) är dock att de 

förekommer i en täckningsgrad på minst 10 %. Även ålgräs har bedömts som viktig inom Mosaic och 

har mycket höga värden för såväl biologisk mångfald och som livshistoriskt viktig miljö, som för 

flertalet andra viktiga ekosystemfunktioner (Havs- och vattenmyndigheten, Mosaic 2020).  

Enligt kommunikation med länsstyrelsen har förekomst av en ålgräsäng även noterats i Tjuvahålan år 

2016 (läge 4) (Bo Gustafsson pers. komm.). 

 

Tabell 3 visar utvalda potentiella värdearter som rapporterats från området. 

Värdearter 

Svenskt 

namn 

Latinskt namn Rödlistekategori Värdeartsbedömning baserad på 

Blåstång Fucus vesiculosus LC Mosaic; krontaksbildande alger 

Ó10% täckning 

Knöltång Ascophyllum nodosum LC Mosaic; krontaksbildande alger 

Ó10% täckning 

Torsk Gadus morhua VU Rödlistad 

Ålgräs Zostera marina VU Rödlistad samt Mosaic; grunda 

mjukbottnar med vegetation Ó10% 

täckning 
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Figur 9. Rapporterad förekomst av rödlistade arter samt potentiella värdearter. 

5.3 OMRÅDETS FÖRUTSÄTTNINGAR OCH GROV AVGRÄNSNING AV 
BOTTENTYPER 

Förstudieområdet är ca 790 hektar stort och utgörs till stor del av grunda bottnar. Baserat på ortofoton 

förekommer i anslutning till sandstränderna vad som förefaller vara stora ytor av sandbotten utan 

vegetation i de grunda delarna av området där botten är synlig (se Figur 10). Sannolikt återfinns här 

Natura 2000-naturtypen 1110 sandbankar, med undertypen 1119 sandbankar fria från vegetation. De 

mörkare partierna, ofta i direkt anslutning till klippigare partier på land, utgörs sannolikt av hårdare 

substrat med vegetation i form av alger, sannolikt Natura 2000-naturtypen 1170 rev, med undertypen 

1178 rev med dominans av makroalger. Möjligen kan vissa delar av dessa områden förväxlas med 

sandiga områden med kärlväxtvegetation i form av ålgräs alternativt lösliggande alger, men givet 

områdets relativt höga exponeringsgrad respektive den relativt konstanta förekomsten av mörkare 

partier i ortofona mellan år förfaller detta mindre sannolikt. Avgränsning i djupare partier är inte möjlig 

eftersom djupare partier inte är möjliga att urskilja i ortofoton. 
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Figur 10 Översiktlig, preliminär habitatuppskattning i de grunda områdena. 

6 RESULTAT 

Resultatet av naturvärdesinventeringen i fält redovisas nedan. Resultatet är uppdelat i fyra delar: 

¶ 6.1 Naturvärdesbiotoper (12 biotoper) 

¶ 6.2 Fynd av värdearter (10 fynd) 

¶ 6.3 Värdeelement (0 element) 

¶ 6.4 Värdelandskap (2 landskap) 

6.1 NATURVÄRDESBIOTOPER 

Totalt identifierades tolv naturvärdesbiotoper (Figur 11, figur 12 och figur 13). Naturvärdesbiotoperna 

beskrivs i detalj, uppdelat per område: 
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Livräddartornet (område 3) 

 
Figur 11. Identifierade naturvärdesbiotoper vid Livräddartornet (område 3).  
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Naturvärdesbiotop NVB01 

Naturtyp: Marint atlantiskt ekosystem 

Biotop: Grund hårdbotten (MA12), sandbottnar, 0 m till 10 m (MA321) och 

tångbälte (MA42) 

Natura 2000-naturtyp: Rev (1170) (rev) och sandbankar (1110)  

Area: 0,41 ha 

Datum: 19 oktober 2023 

Inventerare: Peter Jonsson och Jelena Jones 

Naturvärdesklass 4 ï Visst naturvärde 

Beskrivning: Naturvärdesbiotopen utgörs av fläckvis grund marin 

hårdbotten blandat med sandbotten. Hårdbotten är främst täckt av sågtång, 

enstaka olika rödalger som havsris, kräkel och kilrödblad/rödblad samt 

havstulpaner, vanlig sjöstjärna, marina strandsnäckor och mossdjur. 

Området utgör Natura 2000-naturtyp rev (1170) och sandbankar (1110). 

Eftersom området är blandbotten/-biotop, alltså fläckvis rörlig botten i form av 

sandbotten med hårdbotten som är beväxt av en blandning av tång- och 

rödalger, bedöms biotopen ha visst biotopvärde.  

Eftersom det grunda sandområdet är exponerat för både badgäster och 

vågor anses det mindre sannolikt att sandområdet utgör ett uppväxtområde 

för plattfiskar.  

Eftersom tång (blås- och sågtång i föreliggande fall) är perenna/fleråriga, 

läderartade makroalger, anses dessa vara nyckelarter då de bidrar till hög 

biodiversitet i form av bl.a. skydd för flertal fisk- och bottenfaunaarter. Tång 

täcker ungefär 50 % av hårdbotten inom området vilket bidrar till viktiga 

tångsamhällen/tångbälten och bedöms därefter ha påtagligt artvärde.  

Sammantaget ger detta visst naturvärde för biotopen NVB01.  

Biotopvärden: Grund hårdbotten och tångbälten  

Värdearter: Blås- och sågtång med mer än 10 % täckningsgrad 



 

 
 
 

 

 

 

UPPDRAGSNAMN FÖRFATTARE  

NVI för Kallbadhus, Tylösand Erik Fridolf och Jelena Jones  

UPPDRAGSNUMMER DATUM  

10360329 2024-02-09  

10360329 Å  NVI för Kallbadhus, Tylösand  | 24   

Foto: 
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Naturvärdesbiotop NVB02 

Naturtyp: Naturligt bar jord 

Biotop: Sandstrand (NB32), stenstrand (BE43) 

Area: 0,10 ha 

Datum: 18 oktober 2023 

Inventerare: Mathias Öster 

Naturvärdesklass 4 ï Visst naturvärde 

Beskrivning: Naturvärdesbiotopen består av en mosaik av sandstrand med 

stor förekomst av större sten, mindre ytor med vass samt insprängda mindre 

fläckar eller kuddar med havsstrandängsvegetation med främst revigt 

saltgräs. Andra förekommande kärlväxter är gulkämpar, strandkrypa, 

strandaster, salttåg och skörbjuggsört. Mellan de större stenarna, närmare 

vattenlinjer finns mindre förekomster av skalgrusstrand. Områdets variation 

skapar goda förutsättningar för insekter. Fågel kan till viss del födosöka i 

området, dock bedöms fågelvärdet begränsas av att området är populärt för 

rekreation och friluftsliv. 

Biotopvärden: Mosaik av strukturer som skapar förutsättning för biologisk 

mångfald. Mindre vanlig biotop med viss ekologisk funktion och ett tillstånd 

mellan bra och dåligt. Ger ett visst biotopvärde. 

Värdearter: Inga arter observerade. Sandmålla är tidigare rapporterad i 

närheten av naturvärdesbiotopen men bedöms dock inte finnas inom 

biotopen pga. biotopstrukturen med begränsad öppen sand. 

Foto: 
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Naturvärdesbiotop NVB03 

Naturtyp: Berg och sten 

Biotop: Klippstrand (BE41), stenstrand (BE43) 

Area: 0,22 ha  

Datum: 18 oktober 2023 

Inventerare: Mathias Öster 

Naturvärdesklass 3 ï Påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Naturvärdesbiotopen utgörs av klippkust med låga och flata 

hällar. En del block förekommer. De flata hällarna har få skrevor och inga 

hällkar. 

I skrevorna och på några flata ytor dominerar salttåg. Andra arter som 

förekommer är kärleksört, gul fetknopp, trift, strandglim, gulkämpar, 

skörbjuggsört, vresros, vitklöver och krypven. Vresros växer där det finns 

mer finkornigt material. Klipporna är till stor del renspolade från lavar, de 

finns främst på klippblocken. Området bedöms ha begränsade värden för 

fågel i och med ett högt besökstryck av sommargäster. Knubbsäl är 

rapporterad inom ytan, vid ett tillfälle när den vilade på en sten en bit ut i 

vattnet. Området bedöms inte vara viktigt för säl, främst på grund av 

besökstrycket i området.  

Området utgör ingen N2000-naturtyp. Närmaste naturtyp är 1230 ï 

Vegetationsklädda havsklippor. Den naturtypen skall dock ha klippor med 

>30 graders lutning vilket inte finns i området. De typiska arterna för naturtyp 

1230 bedöms dock vara relevanta värdearter för objektet. Biotopvärdet 

bedöms som påtagligt och artvärdet bedöms som visst. Sammantaget ger 

det påtagligt naturvärde. 

Biotopvärden: Berghällar, klyftor, solexponering, tunt jordtäcke. Mindre 

vanlig biotop med viss ekologisk funktion och ett bra tillstånd. Ger ett 

påtagligt biotopvärde. 

Värdearter: Måttlig förekomst av värdearter med visst signalvärde ger ett 

visst artvärde. 

Gul fetknopp (Sedum acre), typisk art för naturtyp 1230 ï Vegetationsklädda 

havsklippor 

Knubbsäl (Phoca vitulina), fridlyst 5 § - uppgift från Artportalen 2021 

Strandglim (Silene uniflora), typisk art för naturtyp 1230 ï Vegetationsklädda 

havsklippor 

Sylnarv (Sagina revelierei), rödlistad - NT - uppgift från Artportalen 2022 

Trift (Armeria maritima), typisk art för naturtyp 1230 ï Vegetationsklädda 

havsklippor 
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Foto: 
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Naturvärdesbiotop NVB04: 

Naturtyp: Naturlig gräsmark 

Biotop: Grässandhed (NG221) 

Area: 0,03 ha 

Datum: 18 oktober 2023 

Inventerare: Mathias Öster 

Naturvärdesklass 3 ï Påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Naturvärdesbiotopen utgörs av en mindre yta med låg 

vegetation på sandig mark och bedöms vara av ungefär samma karaktär 

som Natura 2000-naturtypen Grå dyner ï 2130, men bedöms inte fullt 

motsvara naturtypen. Biotopen ligger i en svag sluttning, i anslutning till en 

gångstig, ett hus och ett större bestånd av vresros. 

Följande arter noterades vid fältbesöket: borsttåtel (enstaka), enbjörnmossa, 

engelskt rajgräs, hundäxing, hönsarv, liten blåklocka, rotfibbla, rödven, 

sandskruvmossa, sandstarr, skogsnoppa, spröd vaxskivling, strandråg 

(fläckvis), svartkämpar, trift, vitklöver och ängssyra. 

Biotopvärdet bedöms som påtagligt och artvärdet bedöms som visst. 

Sammantaget ger det påtagligt naturvärde. 

Biotopvärden: Sandig jordmån, regelbunden störning genom tramp och 

rekreation skapar blottor. Ovanlig biotop med påtaglig ekologisk funktion och 

ett tillstånd mellan bra och dåligt. Ger ett påtagligt biotopvärde. 

Värdearter: Sparsam förekomst av värdearter med påtagligt signalvärde ger 

visst artvärde. 

Borsttåtel (Corynephorus canescens), typisk art för naturtyp 2130 ï Grå 

dyner 

Sandskruvmossa (Syntrichia ruraliformis), typisk art för naturtyp 2130 ï Grå 

dyner 

Trift (Armeria maritima), typisk art för naturtyp 2130 ï Grå dyner 
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Naturvärdesbiotop NVB05 

Naturtyp: Skog och buskmark 

Biotop: Lövskog (SK1) 

Area: 0,36 ha 

Datum: 18 oktober 2023 

Inventerare: Erik Fridolf och Mathias Öster 

Naturvärdesklass 4 ï Visst naturvärde 

Beskrivning: Biotopen utgörs av lövskog som domineras av asp och har 

inslag av björk och fågelbär. Träden är klena och de flesta har en diameter 

som understigen 30 centimeter. Det förekommer enstaka större björkar. 

Vissa träd, särskilt björkar, är krumma och vindpinade och kan vara gamla. 

Enstaka fallna träd med död ved noterades. Det finns lokal förekomst av sten 

och block. Inom stora delar av biotopen finns ett relativt tätt buskskikt med 

aspsly, vresros, humle, björnbär, kaprifol, berberis och fläder.  

Fältskiktet utgörs av kirskål, rödblära, nejlikrot, jordreva, flenört, gullris, 

majbräken, brännässla och våtarv. Glänta med grillplats finns. Parkslide 

förekommer på flera platser i den södra delen av objektet. 

Biotopen bedöms ha visst biotopvärde kopplat till förekomst av död ved samt 

att biotopen bedöms kunna nyttjas som skyddande miljö för bland annat 

fågel. Artvärdet bedöms som obetydligt. Sammantaget ger detta visst 

naturvärde. 

Biotopvärden: Död ved, skyddande kustnära miljö för bl.a. fågel. Biotop 

med viss ekologisk funktion och ett tillstånd mellan bra och dåligt. Ger ett 

visst biotopvärde. 

Värdearter: Inga arter observerade. 
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Tjuvahålan (område 4) 

 
Figur 12. Identifierade naturvärdesbiotoper vid Tjuvahålan (område 4).  
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Naturvärdesbiotop NVB06 

Naturtyp: Naturlig gräsmark, Berg och sten 

Biotop: Havsstrandäng (NG32), stenstrand (BE43) 

Area: 0,05 ha 

Datum: 18 oktober 2023 

Inventerare: Erik Fridolf och Mathias Öster 

Naturvärdesklass 3 PRELIMINÄR KLASSNING ï Påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Mindre yta med främst havstrandäng, men också lite 

stenstrand, som sannolikt hålls öppen genom bete av gäss. En del av ytan 

håller på att växa igen med vass. Mycket block och sten förekommer vilket 

skapar variation. Hela området översilas regelbundet av rörligt markvatten 

som rinner ner från höjden ovanför. Området är därmed både påverkat av 

rinnande sötvatten och periodvis överspolning av havsvatten i samband med 

stormar och högvattenstånd. Floran i havsstrandängen består av gulkämpar, 

revigt saltgräs, rödsäv, salttuss, salttåg, strandkrypa, sumpkrypmossa och 

vass.  

Området tillkom fältinventeringen i sent skede och endast ett kort fältbesk 

hanns med. Det fanns ingen möjlighet att följa upp mossfloran, eller leta 

noggrant efter östersjöbryum, en ovanlig och hotad mossa som noterades 

senast år 2011 inom ytan. Arten bedöms kunna finnas kvar. 

Naturvärdesklassen skall därför betraktas som preliminär. 

Biotopvärden: Tidvis översvämmad, översilning, betad grässvål och block. 

Ovanlig biotop i ett tillstånd mellan bra och dåligt. Ger ett påtagligt 

biotopvärde. 

Värdearter: Sparsam förekomst av värdearter med högt signalvärde. Ger ett 

påtagligt artvärde. 

Gulkämpar (Plantago maritima), typisk art för 1330 ï Salta strandängar 

Rödsäv (Blysmus rufus, rödlistad ï VU) 

Smal kärringtand (Lotus tenuis, rödlistad ï VU) ï Artportalen 

Strandkrypa (Glaux maritima), typisk art för 1330 ï Salta strandängar 

Östersjöbryum (Bryum marratii, rödlistad ï EN) ï Artportalen 

Sandmålla är tidigare rapporterad i närheten av naturvärdesbiotopen men 

bedöms dock inte finnas inom biotopen pga. avsaknad av öppen sand. 
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Naturvärdesbiotop NVB07 

Naturtyp: Marint atlantiskt ekosystem 

Biotop: Grund hårdbotten (MA12) och tångbälte (MA42) 

Natura 2000-naturtyp: Rev (1170)  

Area: 0,09 ha 

Datum: 19 oktober 2023 

Inventerare: Peter Jonsson och Jelena Jones 

Naturvärdesklass 3 ï Påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Naturvärdesbiotopen utgörs i huvudsak av grund marin 

hårdbotten (i form av häll, block, stora och mindre stenar) täcka av främst 

såg- och blåstång men även grönalgen havssallat/tarmalg, rödalgerna kräkel 

och kilrödblad/rödblad samt havstulpaner, marina strandsnäckor och 

mossdjur. Området utgör Natura 2000-naturtyp rev (1170). Eftersom 

majoriteten av området består av hårdbotten i form av stora stenar samt 

stora tångbälten, bedöms biotopen ha påtagligt biotopvärde.  

Inom området täcker tången nästan 100 % av hårdbotten vilket i sig bildar 

viktiga tångsamhällen som bidrar till biologisk mångfald. Artvärdet bedöms 

därefter ha påtagligt artvärde.  

Sammantaget ger detta påtagligt naturvärde för biotopen NVB07.  

Biotopvärden: Grund hårdbotten täckt av tång 

Värdearter: Blås- och sågtång med mer än 10 % täckningsgrad 

Foto: 
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Svärjarehålan (område 5) 

 
Figur 13. Identifierade naturvärdesbiotoper vid Svärjarehålan (område 5).  
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Naturvärdesbiotop NVB08 

Naturtyp: Berg och sten 

Biotop: Klippstrand (BE41), stenstrand (BE43) 

Area: 0,05 ha 

Datum: 18 oktober 2023 

Inventerare: Mathias Öster 

Naturvärdesklass 4 ï Visst naturvärde 

Beskrivning: Naturvärdesbiotopen består av klippkust med flata hällar med 

en hel del små hällkar och uppspolad sten och grus. Biotopen ligger mycket 

flackt och påverkas därmed mycket av våguppspolning, isskrap m.m. Inom 

biotopen finns mindre tångvallar, dock utan annuell vegetation. Fläckvis finns 

vegetation med främst revigt saltgräs. Andra förekommande kärlväxter är 

gulkämpar, strandkrypa och salttåg. Områdets variation skapar goda 

förutsättningar för insekter. Fågel kan till viss del födosöka i området, dock 

bedöms fågelvärdet begränsas av att området är populärt för rekreation och 

friluftsliv. 

Biotopvärdet bedöms som visst och artvärdet bedöms som lågt. 

Sammantaget ger detta visst naturvärde. 

Biotopvärden: Berghällar, klyftor, solexponering, mindre hällkar, tunt 

jordtäcke. Mindre vanlig biotop med viss ekologisk funktion och ett tillstånd 

mellan bra och dåligt. Ger ett visst biotopvärde. 

Värdearter: Förekomst av organismsamhällen med låg artdiversitet som 

domineras av vanligt förekommande arter, vilket ger ett lågt artvärde. 
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Naturvärdesbiotop NVB09 

Naturtyp: Marint atlantiskt ekosystem 

Biotop: Grund hårdbotten (MA12) och tångbälte (MA42) 

Natura 2000-naturtyp: Rev (1170) 

Area: 0,12 ha 

Datum: 18 oktober 2023 

Inventerare: Peter Jonsson och Jelena Jones 

Naturvärdesklass 3 ï Påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Naturvärdesbiotopen utgörs av grund marin hårdbotten (i form 

av block, stora och mindre stenar) samt fläckvis mjuk- och rörlig botten 

(sand, grus och mindre sten). Hårdbotten är täckta av främst såg- och 

blåstång samt olika arter av rödalger som kräkel, knorralg, ribbeblad och 

kilrödblad/rödblad, samt havstulpaner, marina strandsnäckor och mossdjur. 

Området utgör Natura 2000-naturtyp rev (1170). Eftersom området består av 

hårdbotten samt stora tångbälten som erbjuder viktiga livsmiljöer för flera 

olika fiskar/ryggradslösa djur, bedöms biotopen ha påtagligt biotopvärde.  

Inom området täcker tången nästan 100 % av hårdbotten vilket i sig bildar 

viktiga tångsamhällen som bidrar till biologisk mångfald. Artvärdet bedöms 

därefter ha påtagligt artvärde.  

Sammantaget ger detta påtagligt naturvärde för biotopen NVB11. 

Biotopvärden: Grund hårdbotten täckt av tång 

Värdearter: Blås- och sågtång med mer än 10 % täckningsgrad. 

Foto: 
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Naturvärdesbiotop NVB10 

Naturtyp: Marint atlantiskt ekosystem 

Biotop: Grund hårdbotten (MA12) och tångbälte (MA42) 

Natura 2000-naturtyp: Rev (1170) 

Area: 0,16 ha 

Datum: 18 oktober 2023 

Inventerare: Peter Jonsson och Jelena Jones 

Naturvärdesklass 4 ï Visst naturvärde 

Beskrivning: Naturvärdesbiotopen utgörs av grund marin hårdbotten (i form 

av block, stora och mindre stenar) samt fläckvis mjuk- och rörlig botten 

(sand, grus och mindre sten). Hårdbotten är täckta av bl.a. såg- och blåstång 

samt rödalger som kräkel, knorralg, ribbeblad, kilrödblad/rödblad och 

rödslickar, samt havstulpaner, marina strandsnäckor och mossdjur. Området 

utgör Natura 2000-naturtyp rev (1170). Eftersom området består av tång- och 

rödalgstäckt hårdbotten med fläckvis mjuk- och rörlig botten, bedöms 

biotopen ha visst värde.  

Inom området täcker rödalgerna cirka 70 % av hårdbotten vilket i sig bildar 

rödalgssamhällen som bidrar till viss biologisk mångfald. Artvärdet bedöms 

därefter vara visst.  

Tången täcker cirka 15 % av hårdbotten i området och utgör därför viktiga 

fläckvisa tångsamhällen och bedöms därefter ha visst artvärde.  

Sammantaget ger detta visst naturvärde för biotopen NVB10. 

Biotopvärden: Grund hårdbotten täckt av tång 

Värdearter: Blås- och sågtång med mer än 10 % täckningsgrad. 

Foto: 

 

 
  



 

 
 
 

 

 

 

UPPDRAGSNAMN FÖRFATTARE  

NVI för Kallbadhus, Tylösand Erik Fridolf och Jelena Jones  

UPPDRAGSNUMMER DATUM  

10360329 2024-02-09  

10360329 Å  NVI för Kallbadhus, Tylösand  | 41   

Naturvärdesbiotop NVB11 

Naturtyp: Marint atlantiskt ekosystem  

Biotop: Grund hårdbotten (MA12) och tångbälte (MA42) 

Natura 2000-naturtyp: Rev (1170) 

Area: 0,08 ha 

Datum: 18 oktober 2023 

Inventerare: Peter Jonsson och Jelena Jones 

Naturvärdesklass 3 ï Påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Naturvärdesbiotopen utgörs av grund marin hårdbotten (i form 

av block, stora och mindre stenar) samt fläckvis mjuk- och rörlig botten 

(sand, grus och mindre sten). Hårdbotten är täckt av främst såg- och 

blåstång samt olika arter av rödalger som kräkel, knorralg, ribbeblad och 

kilrödblad/rödblad, samt havstulpaner, marina strandsnäckor och mossdjur. 

Området utgör Natura 2000-naturtyp rev (1170).  

Eftersom området består av hårdbotten samt stora tångbälten som erbjuder 

viktiga livsmiljöer för flera olika fiskar/ryggradslösa djur, bedöms biotopen ha 

påtagligt biotopvärde.  

Inom området täcker tången nästan 100 % av hårdbotten vilket i sig bildar 

viktiga tångsamhällen som bidrar till biologisk mångfald. Artvärdet bedöms 

därefter ha påtagligt artvärde.  

Sammantaget ger detta påtagligt naturvärde för biotopen NVB11. 

Biotopvärden: Grund hårdbotten täckt av tång. 

Värdearter: Blås- och sågtång med mer än 10 % täckningsgrad. 

Foto: 
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Naturvärdesbiotop NVB12  

Naturtyp: Berg och sten 

Biotop: Klippstrand (BE41), stenstrand (BE43) 

Area: 0,16 ha 

Datum: 18 oktober 2023 

Inventerare: Mathias Öster 

Naturvärdesklass 4 ï Visst naturvärde 

Beskrivning: Klippkust med låga och flata hällar. En del block förekommer 

mot piren. De flata hällarna har få skrevor och är generellt renspolade från 

lavar och vegetation. Ett större hällkar finns med sparsam förekomst av 

tarmtång. Vresros växer fläckvis där det finns mer finkornigt material. I 

skrevorna och på några flata ytor finns sparsamt med arter som kärleksört, 

gul fetknopp, trift, strandglim, gulkämpar, stubbtåg, vresros och krypven. 

Området har begränsade värden för fågel. Det är en populär badplats som 

bidrar till en påtaglig störning under stora delar av året. Området bedöms inte 

vara viktigt för säl, främst på grund av besökstrycket i området.  

Området utgör ingen N2000-naturtyp. Närmsta naturtyp är 1230 ï 

Vegetationsklädda havsklippor. Den naturtypen skall dock ha klippor med 

>30 graders lutning vilket inte finns i området. De typiska arterna för naturtyp 

1230 bedöms dock vara relevanta värdearter för objektet. Biotopvärdet 

bedöms som visst och artvärdet bedöms som visst. Sammantaget ger det 

visst naturvärde. 

Biotopvärden: Berghällar, klyftor, solexponering, tunt jordtäcke. Mindre 

vanlig biotop med viss ekologisk funktion och ett tillstånd mellan bra och 

dåligt. Ger ett visst biotopvärde. 

Värdearter: Måttlig förekomst av värdearter med visst signalvärde ger ett 

visst artvärde. 

Gul fetknopp (Sedum acre), typisk art för naturtyp 1230 ï Vegetationsklädda 

havsklippor 

Strandglim (Silene uniflora), typisk art för naturtyp 1230 ï Vegetationsklädda 

havsklippor 

Trift (Armeria maritima), typisk art för naturtyp 1230 ï Vegetationsklädda 

havsklippor 
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Foto: 

 

6.2 FYND AV VÄRDEARTER 

Land 

Värdearten, rödsäv (Blysmus rufus), observerades vid tillfället för inventeringen (figur 14 och tabell 4). 

Arten påträffades inom naturvärdesbiotop NVB06, på ungefär samma plats som tidigare fynd som 

rapporterats till Artportalen. Rödsäv är rödlistad som VU ï sårbar. 

Ytterligare sju värdearter dokumenterades vid fältinventeringen. Arterna utgörs av typiska arter för 

Natura 2000-naturtyperna Vegetationsklädda havsklippor - 1230, Salta strandängar - 1330 och Grå 

dyner - 2130 inom naturvärdesbiotoperna NVB03, NVB04, NVB06, och NVB12 (tabell 4). Arterna 

visas inte på karta då de förekommer relativt spritt inom respektive naturvärdesbiotop. 

Sandmålla har enligt fyndrapporter till Artportalen tidigare noterats vid Livräddartornet och vid 

närheten av Tjuvarhålan. Arten påträffades inte vid platsbesöket. Det kan förklaras av att arten är 

annuell (ettårig), att inventeringen genomfördes efter att arten vissnat samt att stormar kan har slitit 

bort eventuella växter. Det kan dock inte uteslutas att arten fortfarande finns kvar vid tidigare 

fyndplatser. 
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Figur 14. Fyndplats för värdearten rödsäv vid fältinventeringen vid Tjuvahålan. 

Tabell 4. Påträffade värdearter vid fältinventeringen. Fyndplats för rödsäv framgår av figur 14. Typiska arter visas inte på karta 
då de förekommer spritt inom de naturvärdesbiotoper som framgår av tabellen. 

Art 
 

Beskrivning Naturvärdesbiotop 

Borsttåtel Corynephorus canescens Typisk art (2130) NVB04 

Gul fetknopp Sedum acre Typisk art (1230) NVB03 och NVB12 

Gulkämpar Plantago maritima Typisk art (1330) NVB06 

Rödsäv Blysmus rufus Rödlistad - VU (sårbar) NVB06 

Sandskurvmossa Syntrichia ruraliformis Typisk art (2130) NVB04 

Strandglim Silene uniflora Typisk art (1230) NVB03 och NVB12 

Strandkrypa Glaux maritima Typisk art (1330) NV06 

Trift Armeria maritima Typisk art (1230) NVB03, NVB04 och NVB12 

Hav 

Vid tillfället för inventeringen observerades värdearter som sågtång (Fucus serratus) och blåstång 

(Fucus vesiculosus) i samtliga undersökningsområden (tabell 5, figur 15, figur 16 och figur 17). I 

figurerna 15ï17 finns även totala täckningsgraden och fördelningen mellan tång, röd- och grönalger 

fördelat på de olika inventeringsområden.  

Tång (såg- och blåstång i föreliggande fall) är stora läderartade makroalger som vid hög 

täckningsgrad, bildar viktiga tångbälten/-samhällen. Dessa tångbälten fungerar som skydd och 

uppväxtområden för flera fisk- och bottenlevande arter och på så sätt bidrar till hög biodiversitet.  
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Figur 15. Förekomst och total täckningsgrad (siffrorna) av tångbälte samt grön- och rödalger vid respektive provpunkt inom 
inventeringsområdet Livräddartornet. 

 

 

Figur 16. Förekomst och total täckningsgrad (siffrorna) av tångbälte samt grön- och rödalger vid respektive provpunkt inom 
inventeringsområdet Tjuvahålan.  
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Figur 17. Förekomst och total täckningsgrad (siffrorna) av tångbälte samt grön- och rödalger vid respektive provpunkt inom 
inventeringsområdet Svärjarehålan. 

 

Tabell 5. Påträffade värdearter vid fältinventeringen. Fyndplats framgår av figur 15, figur 16 och figur 17. 

Art 
 

Beskrivning 

Blåstång Fucus vesiculosus Enligt Mosaic-listor (Havs- och vattenmyndigheten, 2020) 

Sågtång Fucus serratus Enligt Mosaic-listor (Havs- och vattenmyndigheten, 2020) 

Invasiva arter 

6.2.1.1 Land 

Fem invasiva arter påträffades vid fältinventeringen (figur 18, figur 20 och figur 21). Jättebalsamin 

(Impatiens glandulifera), som noterades vid Svärjarehålan, är den enda av de fem arterna som 

omfattas EU förordningen 1143/201. Övriga fyra arter ingår i Naturvårdsverkets förslag på nationell 

förteckning över invasiva främmande arter. Vresros (Rosa rugosa) förekommer i stor utsträckning 

inom de tre inventeringsområdena (figur 18, figur 20 och figur 21). Blomsterlupin (Lupinus polyohyllus) 

och parkslide (Reynoutria japonica) noterades på ett respektive ett fåtal platser vid livräddartornet 

(figur 18). Ett bestånd med kanadensiskt gullris (Solidago canadesis) noterades i den västra delen av 

inventeringsområdet vid Svärjarehålan (figur 21). 
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Figur 18. Påträffade invasiva arter vid Livräddartornet. 

 

 

Figur 19. Vresros vid Livräddartornet. 

  


















